[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.12.2016 № 74
с. Мечетное
О внесении изменений в постановление
администрации Мечетненского муниципального
образования от 28.03.2016 № 6

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Мечетненского муниципального образования от 28.03.2016 № 6 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Мечетненского
муниципального образования

               Е.Н.Чуйкова
Шишкина Т.Н.
6-81-86
Приложение к постановлению
администрации Мечетненского

муниципального образования

от 23.12.2016 № 74
Требования к порядку разработки и принятия правовых
актов о нормировании в сфере закупок для муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения
1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов, утверждающих:
1) правила определения требований к закупаемым администрацией Мечетненского муниципального образования Мечетненского муниципального района (далее - администрация) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
2) правила определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации;
3) нормативные затраты на обеспечение функций администрации;
4) требования к закупаемым администрацией отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Для проведения общественного обсуждения в целях общественного контроля правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований,  администрация размещает проекты правовых актов и пояснительные записки к ним на официальном сайте администрации.

3. Срок проведения общественного обсуждения в целях общественного контроля устанавливается администрацией и не может быть менее 7 (семи) календарных дней со дня размещения проектов муниципальных правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, на официальном сайте администрации.

4. Администрация рассматривает предложения участников общественного обсуждения в течение 3 (трех) рабочих дней после окончания срока общественного обсуждения.

5. Не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня рассмотрения предложений участников общественного обсуждения администрация размещает ответы на поступившие предложения на официальном сайте администрации.

6. Проекты правовых актов, указанных в подпункте 1), 4) пункта 1 настоящих требований, подлежат обязательному предварительному обсуждению на заседании Общественного Совета Мечетненского муниципального образования (далее – Общественный Совет) после проведения общественного обсуждения в целях общественного контроля в соответствии с пунктом 2 настоящих требований.

7. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в подпункте 1), 4) пункта 1 настоящих требований, Общественный Совет принимает одно из следующих решений:

- решение о необходимости доработки проекта правового акта, с учетом предложений участников общественного обсуждения;

- решение о возможности принятия правового акта.

8. Решение, принятые Общественным Советом, оформляется протоколами, подписываемыми всеми присутствовавшими на заседаниях членами. Протокол в течение 2 (двух) рабочих дней, после подписания, направляются разработчикам. Принятые решения, не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия, размещаются на официальном сайте администрации.
В случае принятия решения о необходимости доработки проекта правового акта, с учетом предложений участников общественного обсуждения, администрация  в течение 5 (пяти) рабочих дней вносят необходимые изменения в проекты нормативных актов. После доработки правовой акт подлежит принятию.
 9. В течение 7 (семи) рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, администрация размещает указанные правовые акты в единой информационной системе в сфере закупок.
 10. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих требований, осуществляется в случае изменения законодательства, но не реже одного раза в год.
 11. Общие правила определения требований к закупаемым администрацией отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должны содержать:

1) порядок формирования и утверждения администрацией перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (далее -  ведомственный перечень) требования к потребительским свойствам которых (в том числе к характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) определяющий:
- состав информации, включаемой в перечень;
- порядок применения Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности при формировании перечня;
- порядок выбора потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных характеристик закупаемых товаров, работ, услуг, в отношении которых требуется установить нормативные значения;
- требования к определению показателей, характеризующих потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены) закупаемых товаров, работ, услуг;
- критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров, работ, услуг для включения в перечень;
2) содержать примерную форму перечня.
14. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации должны содержать:
- классификацию затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг;
- условия определения порядка расчета затрат на обеспечение функций администрации;
- порядок определения показателя численности основных работников администрации, применяемого при необходимости для расчета нормативных затрат.
15. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регулирующими осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе контроля и мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения заказчиками положений правовых актов администрации, утверждающих требования к закупаемым  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации.
Верно:

главный специалист                                                              Т.Н.Шишкина